HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH PHÚC
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 148/NQ-HĐND
	Vĩnh phúc, ngày 22 tháng 12 năm 2014

NGHỊ QUYẾT
PHÊ CHUẨN TỔNG QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2013 TỈNH VĨNH PHÚC
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 725/2009/UBTVQH12 ngày 16/01/2009 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về điều chỉnh nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và quy định nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của UBND huyện, quận, phường nơi không tổ chức HĐND huyện, quận, phường;

Trên cơ sở Báo cáo số 163/BC-UBND ngày 03/12/2014 của UBND tỉnh về quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2013 của tỉnh Vĩnh Phúc; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2013 của tỉnh Vĩnh Phúc, như sau:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2013: 24.304.858 triệu đồng, bằng 150,3% dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 23.937.903 triệu đồng.

2. Tổng thu ngân sách địa phương được hưởng: 15.362.768 triệu đồng.

3. Tổng chi ngân sách địa phương: 15.098.992 triệu đồng, bằng 188% dự toán HĐND tỉnh giao.

4. Kết dư ngân sách địa phương năm 2013: 263.776 triệu đồng, trong đó:

- Kết dư ngân sách tỉnh: 50.367 triệu đồng.

- Kết dư ngân sách cấp huyện: 82.512 triệu đồng.

- Kết dư ngân sách cấp xã: 130.897 triệu đồng.

(Chi tiết quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương của tỉnh Vĩnh Phúc, trong đó có thu, chi ngân sách của 7 huyện không tổ chức HĐND, cụ thể theo biểu số 01, 02 và 03 kèm theo).

Quyết toán ngân sách nhà nước năm 2013 của tỉnh Vĩnh Phúc sau khi được Bộ Tài chính thẩm tra, cơ quan Kiểm toán nhà nước kiểm toán, nếu thay đổi, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. HĐND tỉnh giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND và đại biểu HĐND tỉnh có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Vĩnh Phúc khoá XV, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 12/12/2014 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	CHỦ TỊCH

Phạm Văn Vọng

	FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN

[image: image1.emf]Bieu chi tiet

_1495375359.xls
Bieu so 01

		HĐND TỈNH VĨNH PHÚC										Biểu số: 01

		QUYẾT TOÁN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2013

		(Kèm theo Nghị quyết số 148 /NQ-HĐND ngày 22/12/2014 của HĐND tỉnh Vĩnh Phúc)

												ĐVT: Triệu đồng

		STT		Nội dung		Dự toán				Quyết toán		So sánh (%)

						TW giao		HĐND				TW		HĐND

				TỔNG THU (A+B)		15,883,000		16,173,000		24,304,858		153.0		150.3

		A		TỔNG THU NS ĐỊA BÀN  (I- VII)		15,883,000		16,173,000		23,937,903		150.7		148.0

		I		Thu nội địa		11,883,000		11,883,000		15,757,215		132.6		132.6

		1		Thu từ DNNN trung ương		110,000		110,000		126,998		115.5		115.5

		1.1		Thuế  giá trị gia tăng		98,360		98,360		120,911		122.9		122.9

		1.2		Thuế tiêu thụ đặc biệt						0

		1.3		Thuế thu nhập doanh nghiệp		9,500		9,500		5,764		60.7		60.7

		1.4		Thuế tài nguyên		1,800		1,800		103		5.7		5.7

		1.5		Thuế môn bài		230		230		219		95.2		95.2

		1.6		Thu khác		110		110		1		0.9		0.9

		2		Thu từ DNNN địa phương		50,000		50,000		58,293		116.6		116.6

		2.1		Thuế giá trị gia tăng		36,475		36,475		29,069		79.7		79.7

		2.2		Thuế tiêu thụ đặc biệt		0		0		0

		2.3		Thuế thu nhập doanh nghiệp		8,500		8,500		23,578		277.4		277.4

		2.5		Thuế tài nguyên		4,500		4,500		3,158

		2.6		Thuế môn bài		125		125		187		149.6		149.6

		2.7		Thu khác		400		400		2,301

		3		Thu từ DN có vốn ĐTNN		10,389,000		10,389,000		13,418,459		129.2		129.2

		3.1		Thuế giá trị gia tăng		1,632,000		1,632,000		2,176,333		133.4		133.4

		3.2		Thuế tiêu thụ đặc biệt		7,075,000		7,075,000		8,584,130		121.3		121.3

		3.3		Thuế thu nhập doanh nghiệp		1,680,000		1,680,000		2,650,422		157.8		157.8

		3.4		Thuế môn bài		300		300		320		106.7		106.7

		3.5		Tiền thuê mặt đất, mặt nước						3,508

		3.6		Thu khác		1,700		1,700		3,746		220.4		220.4

		4		Thu từ khu vực ngoài quốc doanh		540,000		540,000		822,380		152.3		152.3

		4.1		Thuế giá trị gia tăng		396,500		396,500		480,296		121.1		121.1

		4.2		Thuế tiêu thụ đặc biệt		18,000		18,000		14,345		79.7		79.7

		4.3		Thuế thu nhập doanh nghiệp		110,000		110,000		285,520		259.6		259.6

		4.4		Thuế tài nguyên		6,000		6,000		13,381		223.0		223.0

		4.5		Thuế môn bài		7,500		7,500		9,182		122.4		122.4

		4.6		Thu khác		2,000		2,000		19,656

		5		Thuế sử dụng đất nông nghiệp						98

		6		Thuế thu nhập cá nhân		300,000		300,000		310,192		103.4		103.4

		7		Lệ phí trước bạ		125,000		125,000		130,345		104.3		104.3

		8		Thuế bảo vệ môi trường		70,000		70,000		76,255		108.9		108.9

		9		Thu phí, lệ phí		25,000		25,000		32,605		130.4		130.4

		10		Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp		12,500		12,500		22,209		177.7		177.7

		11		Thuế chuyển quyền sử dụng đất		0		0				0.0		0.0

		12		Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước		28,000		28,000		44,853		160.2		160.2

		13		Thu tiền sử dụng đất		210,000		210,000		534,956		254.7		254.7

		14		Thu tiền bán và thuê nhà thuộc sở hữu nhà nước						145

		15		Thu tại xã		11,000		11,000		86,648		787.7		787.7

		16		Thu khác		12,500		12,500		92,779		742.2		742.2

		II		Thu từ Hải quan		4,000,000		4,000,000		3,014,330		75.4		75.4

		1		Thuế XNK		1,917,000		1,917,000		1,041,918

		2		Thuế GTGT hàng nhập khẩu		2,080,000		2,080,000		1,968,996

		3		Thuế TTĐB hàng nhập khẩu						40

		4		Thuế bảo vệ môi trường do cơ quan HQ thực hiện		3,000		3,000		293

		5		Thu khác						3,083

		III		Thu kết dư ngân sách năm trước						295,378

		IV		Thu chuyển nguồn						4,103,334

		V		Thu huy động đầu tư theo K3- Đ8 của Luật NSNN						260,000

		VI		Thu hoàn trả giữa các cấp ngân sách						15,732

		VII		CÁC KHOẢN  THU ĐỂ LẠI ĐƠN VỊ CHI QUẢN LÝ QUA NSNN		0		290,000		491,914

				-Thu xổ số kiến thiết				12,000		15,910

				-Học phí				64,000		28,767

				-Viện phí				190,000		346,442

				-Thu phạt an toàn giao thông				24,000		51,028

				-Phí bảo vệ môi trường						1,285

				-Các khoản huy động đóng góp						42,451

				-Thu đền bù thiệt hại khi NN thu hồi đất						0

				-Phí khác						6,031

		B		THU BỔ SUNG TỪ NS CẤP TRÊN						366,955

		1		Bổ sung có mục tiêu						365,789

		2		Bổ sung có mục tiêu bằng ng/vốn ngoài nước						1,166

Bieu so 02

		HĐND TỈNH VĨNH PHÚC										Biểu số: 02

		QUYẾT TOÁN CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2013

		(Kèm theo Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 22/12/2014 của HĐND tỉnh Vĩnh Phúc)

												ĐVT: Triệu đồng

		STT		Nội dung chi		Dự toán				Quyết		So sánh QT/DT (%)

						TW giao		HĐND giao		toán		TW giao		HĐND giao

				TỔNG CHI NSĐP		8,023,498		8,313,498		15,098,992		188.2		181.6

		I		Chi đầu tư phát triển (1+2)		2,912,000		2,912,000		4,491,643		154.2		154.2

		1		Chi đầu tư XDCB		2,912,000		2,912,000		4,379,143		150.4		150.4

		1.1		Chi đầu tư XDCB tập trung		2,700,000		2,700,000		3,956,213		146.5		146.5

		1.2		Chi ĐT từ nguồn thu được để lại theo NQ Quốc hội		210,000		210,000		336,618		160.3		160.3

		1.3		Chi đầu tư từ nguồn huy động đầu tư theo khoản 3 Điều 8 Luật  NSNN						85,146

		1.4		Chi đầu tư từ nguồn vốn nước ngoài						1,166

		2		Đầu và hỗ trợ vốn cho doanh nghiệp theo chế độ		2,000		2,000		79,000		3,950.0		3950.0

		3		Chi trả nợ gốc lãi huy động đầu tư Khoản 3 Điều 8 Luật NSNN				0		33,500

		II		Chi thường xuyên		4,546,406		4,546,406		4,678,453		102.9		102.9		4,546,406		4678453

		1		Chi quốc phòng				81,088		131,885				162.6

		2		Chi an ninh				47,306		118,208				249.9

		3		Chi sự nghiệp GD-ĐT và dạy nghề		1,633,184		1,633,184		1,559,951		95.5		95.5

		4		Chi sự nghiệp y tế				459,242		407,487				88.7

		5		Chi sư nghiệp khoa học công nghệ		24,981		24,981		23,201		92.9		92.9

		6		Chi sư nghiệp văn hoá thông tin				88,571		67,174				75.8

		7		Chi sự nghiệp phát thanh truyền hình				24,944		25,602				102.6

		8		Chi sự nghiệp thể dục thể thao				73,120		57,462				78.6				4950

		9		Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội				377,235		351,612				93.2

		10		Chi sự nghiệp kinh tế				597,946		629,647				105.3

		11		Chi sự nghiệp môi trường		0		145,727		97,877				67.2

		12		Chi quản lý hành chính, Đảng, Đoàn thể				920,672		1,137,604				123.6

		13		Chi trợ giá mặt hàng chính sách				18,250		15,327				84.0

		14		Chi khác ngân sách				54,140		55,416				102.4

		III		Dự phòng ngân sách		217,904		217,904

		IV		Chi viện trợ						10,808

		V		Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính		1,510		1,510		1,510		100.0		100.0

		VI		Nguồn thực hiện CCTL				0

		VII		Chi chuyển nguồn						5,201,284

		VIII		Chi nộp ngân sách cấp trên						15,732

		IX		Các CTMT QG & thực hiện 1 số nhiệm vụ		345,678		345,678		273,520

		X		Chi từ nguồn thu để lại QL qua NS				290,000		426,042

		1		Chi đầu tư XDCB						11,302

		2		Chi QLHC						3,990

		3		Chi SN GD đào tạo						28,767

		4		Chi SN Y tế						346,442

		5		Chi an ninh						25,131

		6		Chi sự nghiệp VHTT						1,130

		7		Chi sự nghiệp kinh tế						7,140

		8		Chi khác ngân sách						2,140

Bieu so 03

		HĐND TỈNH VĨNH PHÚC														Biểu số 03

		TỔNG HỢP QUYẾT TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 7 HUYỆN KHÔNG TỔ CHỨC HĐND NĂM 2013

		( Kèm theo Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 22/12/2014 của HĐND tỉnh)

		Đơn vị: triệu đồng

		Chỉ tiêu		Tổng số		Huyện

						Tam Đảo		Bình Xuyên		Tam Dương		Yên Lạc		Vĩnh Tường		Lập Thạch		Sông Lô

		Tổng số thu (A+B)		4,312,753		474,238		823,199		498,409		593,615		885,533		568,514		469,245

		A. Tổng thu cân đối ngân sách		4,206,948		466,335		821,865		489,762		581,320		831,465		560,541		455,660

		1. Các khoản thu NSĐP hưởng 100%		63,555		2,195		17,403		5,042		7,803		23,397		4,554		3,161

		2. Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %		641,660		29,973		267,183		77,875		69,473		137,337		42,960		16,859

		3. Thu kết dư năm trước		175,017		5		25,167		10,783		9,358		99,291		9,633		20,780

		4. Thu chuyển nguồn từ năm trước sang		534,995		67,938		182,724		63,097		106,274		28,706		50,529		35,727

		5. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên		2,791,655		366,215		329,388		332,965		388,355		542,734		452,865		379,133

		Trong đó: - Bổ sung cân đối ngân sách		1,456,247		187,169		165,472		172,393		202,126		292,547		236,390		200,150

		- Bổ sung có mục tiêu		1,335,408		179,046		163,916		160,572		186,229		250,187		216,475		178,983

		6. Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên		66		9						57

		B. Các khoản thu để lại đơn vị chi quản lý qua NSNN		105,805		7,903		1,334		8,647		12,295		54,068		7,973		13,585

		Tổng số chi (A+B)		4,166,582		471,895		815,952		495,944		584,179		789,683		560,651		448,278

		A. Tổng chi cân đối ngân sách		4,112,748		465,888		814,720		487,240		571,884		785,645		552,678		434,693

		1. Chi đầu tư phát triển		1,413,916		157,577		335,756		157,098		168,903		333,646		143,441		117,495

		2. Chi thường xuyên		2,135,209		230,775		304,856		247,206		298,361		442,980		345,353		265,678

		3. Chi chuyển nguồn sang năm sau		563,093		77,212		174,108		82,936		104,414		9,019		63,884		51,520

		4. Chi nộp ngân sách cấp trên		530		324						206		0		0

		B. Chi bằng nguồn thu để lại đơn vị chi quản lý qua NSNN		53,834		6,007		1,232		8,704		12,295		4,038		7,973		13,585

		Kết dư		146,171		2,343		7,247		2,465		9,436		95,850		7,863		20,967